
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2014 г. № 07<П

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации города Рязани от 11.10.2013 № 4288 «Об утверждении норматива 

финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 2014 год»

В соответствии со статьей 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение «Норматив финансового обеспечения предоставления детям 

дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе 

Рязани на 2014 год» к постановлению администрации города Рязани от 11.10.2013 № 4288 

«Об утверждении норматива финансового обеспечения предоставления детям 

дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе 

Рязани на 2014 год» изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению.

2. Постановление распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 

2014 года.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л. А.Крохалеву.

Глава администрации _ О.Е.Булеков



Приложение 
к постановлению 

администрации города Рязани 
ох №/$///

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности в
городе Рязани на 2014 год

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 310 
до 349 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1600 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся от 
350
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, от 
451
до 650 кв.м. 
Наличие не 
менее четырех 
мастерских со 
специальным 
оборудованием

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художественно­
эстетическое
образование

Музыкальное 
исполнительство 

(инструментальное 
исполнительство, 
инструментальные 
виды музыкального 

искусства, 
инструментальные

2 года

... . '

23690,48 27459,42 18427,86 23968,38 39044,14 47363,60



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
классы, сольное 
пение) 5 лет 32426,90 37585,73 25223,57 32807,28 53442,58 64830,03

7 лет 29937,06 34699,77 23286,82 30288,23 49339,08 59852,17
Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 22467,22 . 26041,55 17476,34 22730,7? 37028,09 44917,97

7 лет 23705,04 27476,29 18439,18 23983,10 39068,13 47392,70
Фольклорное
искусство

5лет 38629,68 44775,31 30048,45 39082,81 63665,34 77231,04

7 лет 34887,48 40437,76 27137,55 35296,72 57497,84 69749,38
Хореографическое
искусство 5лет 14939,36 17316,08 11620,72 15114,60 24621,47 29867,77

7 лет 12449,35 14429,93 9683,84 12595,38 20517,70 24889,57
Орфский оркестр 7 лет 33649,84 39003,22 26174,84 34044,56 55458,09 67275,01
Театральное
искусство

5 лет 23675,94 27442,57 18416,55 23953,67 39020,18 47334,53

7 лет 32368,39 37517,90 25178,05 32748,08 53346,14 64713,05
Общее эстетическое 
образование

5 лет 
(до 9 лет) 24942,68 28910,83 19401,89 25235,26 41107,87 49867,07

5 лет 
(после 9 лет) 29937,06 34699,77 23286,82 30288,23 49339,08 59852,17

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

5 лет 37421,12 43374,48 29108,37 37860,08 61673,52 74814,81

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

5 лет 52331,22 60656,65 40706,33 52945,08 86246,77 104624,08

Теория музыки 7 лет 33635,29 38986,35 26163,52 34029,83 55434,11 67245,91
Изобразительное
искусство 7 лет 6261,29 7257,41 4870,40 6334,74 10319,20 12517,99



3

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 401 
до 450 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
-от 451 
до 500 чел. 
Площадь, 
занимаемая 

• учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 501 
до 550 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 551 
до 719 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 720 
до 800 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
свыше 801 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 651
до 1600 кв.м.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

2 года 26712,58 27059,95 30794,16 25583,64 21953,64 20512,07

5 лет 36563,47 37038,94 42150,22 35018,20 30049,56 28076,37

7 лет 33756,01 34194,97 38913,79 32329,39 27742,26 25920,58

Хоровое пение 
(хоровой класс) 5 лет 25333,27 25662,71 29204,09 24262,62 20820,06 19452,92

7 лет 26728,99 27076,58 30813,07 25599,36 21967,13 20524,67
Фольклорное
искусство

5лет 43557,51 44123,93 50212,92 41716,66 35797,59 33446,96

7 лет 39337,93 39849,48 45348,61 37675,41 32329,75 30206,83



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Хореографическое
искусство

5лет 16845,11 17064,17 19418,98 16133,19 13844,10 12935,03

7 лет 14037,46 14220,01 16182,33 13444,20 11536,64 10779,09
Орфский оркестр 7 лет 37942,41 38435,81 43739,86 36338,87 31182,84 29135,23.
Театральное
искусство

5 лет 26696,19 27043,34 30775,26 25567,94 21940,17 20499,48

7 лет 36497,49 36972,10 42074Д 6 34955,01 29995,34 28025,71
Общее эстетическое 
образование

5 лет 
(до 9 лет) 28124,51 28490,24 32421,82 26935,90 23114,03 21596,26

5 лет 
(после 9 лет) 33756,01 34194,97 38913,79 32329,39 27742,26 25920,58

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

5 лет 42194,78 42743,48 48641,97 40411,52 34677,64 32400,55

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

5 лет 59006,91 59774,23 68022,92 56513,12 48494,62 45310,25

Теория музыки 7 лет 37926,00 38419,19 43720,94 36323,15 31169,36 29122,63
Изобразительное
искусство 7 лет 7060,02 7151,83 8138,76 6761,64 5802,25 5421,25



5

Норматив финансового'обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 310 
до 349 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
- до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1600 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м. 
Наличие не 
менее четырех 
мастерских со 
специальным 
оборудованием

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные

5 лет 44949,49 52100,54 34964,37 45476,75 74080,97 89866,02

виды музыкального 
искусства, 
инструментальные 
классы, сольное 
пение)

7 лет 48720,61 56471,61 37897,77 49292,11 80296,13 97405,49

Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 34989,64 40556,18 27217,02 35400,08 57666,21 69953,63

7 лет 42488,57 49248,12 33050,13 42986,97 70025,16 84946,00



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Фольклорное
искусство 5лет 49899,91 57838,53 38815,10 50485,24 82239,73 99763,23

7 лет 48662,25 56403,98 37852,38 49233,07 80199,96 97288,83

Хореографическое
искусство

5лет 18695,94 21670,29 14542,81 18915,25 30812,66 37378,17

7 лет 17458,29 20235,74 13580,09 17663,08 28772,89 34903,77
Орфский оркестр

7 лет 44876,42 52015,85 34907,54 45402,83 73960,55 89719,94
Театральное
искусство 3 года 29937,06 34699,77 23286,82 30288,23 49339,08 59852,17

5 лет 34945,99 40505,58 27183,06 35355,92 57594,28 69866,37

7 лет 43638,78 50581,31 33944,83 44150,67 71920,80 87245,57

Общее эстетическое 
образование

5 лет(до 9 
лет) 37465,10 43425,45 29142,57 37904,57 61746,00 74902,73

5 лет (после 
9 лет) 38702,74 44859,99 30105,28 39156,73 63785,74 77377,10

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 59917,94 69450,34 46607,72 60620,79 98750,39 119791,96

«Инструментальное
исполнительство» 5 лет 56204,83 65146,51 43719,45 56864,13 92630,84 112368,46

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 74886,22 86799,94 58250,94 75764,65 123419,52 149717,54

«Вокальное
исполнительство» 5 лет 76123,87 88234,49 59213,66 77016,82 125459,28 152191,93

Теория музыки
7 лет 53671,19 62209,79 41748,63 54300,76 88455,16 107303,03

Изобразительное
искусство 4 года 12522,42 14514,62 9740,68 12669,31 20638,12 25035,66

7 лет 12522,42 14514,62 9740,68 12669,31 20638,12 25035,66



7

1 2 3 4 5 6 7 . 8 9

Допрофессио- 
нальная подго­
товка (ранняя 
профессиональ­
ная ориентация)

.

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

1 год 54937,92

ч

63678,05 42733,97 55582,36 90542,85 109835,57

Теория музыки 1 год 57398,84 66530,47 44648,22 58072,14 94598,67 114755,60
Хоровое
дирижирование 1 год 57442,47 66581,05 44682Д 6 58116,29 94670,59 114842,83

Изобразительное
искусство 1 год 12522,42 14514,62 9740,68 12669,31 20638,12 25035,66

Фольклорное
искусство 1 год 61126Д6 70850,78 47547,55 61843,18 100741,65 122207,51

Хореографическое
искусство 1 год 22438,29 26008,02 17453,83 22701,50 36980,41 44860,13

Орфский оркестр 2 года 53598Д2 62125,09 41691,79 54226,84 88334,73 107156,95
Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 81118,42 94023,62 63098,71 82069,95 133690,76 162177,3 6

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

1 год 86097,93 99795,33 66972,07 87107,88 141897,47 172132,74

.



8

’ Уровень 
освоения 

образовательных 
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 401 
до 450 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 451 
до 500 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м.

Среднеспи- 1
сочная
численность
обучающихся
от 501
до 550 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением,
от 451
до 650 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 551 
до 719 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 720 
до 800 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
свыше 801 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 651
до 1600 кв.м.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 50683,51 51342,60 58427,74 48541,49 41654,07 38918,87

7 лет 54935,70 55650,08 63329,65 52613,97 45148,71 42184,04

Хоровое пение 
(хоровой класс) 5 лет 39453,13 39966,17 45481,40 37785,73 32424,42 30295,28

7 лет 47908,67 48531,67 55228,91 45883,92 39373,57 36788,13

Фольклорное
искусство 5 лет 56265,44 56997,11 64862,56 53887,51 46241,56 43205,13

7 лет 54869,90 55583,43 63253,80 52550,95 45094,64 42133,52



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Хореографическое
искусство

5лет 21080,90 21355,04 24301,98 20189,97 17325,27 16187,61

7 лет 19685,37 19941,36 22693,21 18853,41 16178,35 15116,01
Орфский оркестр 7 лет 50601,12 51259,13 58332,76 . 48462,58 41586,36 38855,61
Театральное
искусство

3 года 33756,01 34194,97 38913,79 32329,39 27742,26 25920,58

5 лет 39403,91 39916,32 45424,67 37738,60 32383,97 30257,49

7 лет 49205,60 49845,47 56724,01 47126,04 40439,46 37784,02
Общее эстетическое 
образование

5 лет(до 9 
лет) 42244,37 42793,71 48699,13 40459,01 34718,39 32438,62

5 лет (после 
9 лет) 43639,89 44207,38 50307,88 41795,55 35865,29 33510,21

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 67561,43 68440,00 77884,54 64706,11 55525,13 51879,10
«Инструментальное
исполнительство» 5 лет 63374,66 64198,78 73058,04 60696,28 52084,24 48664,16

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 84439,15 85537,19 97341,10 80870,53 69396,03 64839,17

«Вокальное
исполнительство» 5 лет 85834,69 86950,87 98949,87 82207,08 70542,94 65910,77

Теория музыки
7 лет 60517,81 61304,78 69764,68 57960,16 49736,35 46470,44

Изобразительное
искусство 4 года 14119,86 14303,47 16277,31 13523,11 11604,35 10842,36

7 лет 14119,86 14303,47 16277,31 13523,11 11604,35 10842,36

Допрофессио- 
нальная подго­
товка (ранняя 
профессиональ- 

| ная ориентация)

Музыкальное
исполнительство

(инструментальное
исполнительство,

| инструментальные

1 год 61946,13 62751,68 71411,25 59328,12 50910,22 47567,22



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
виды музыкального 
искусства, 
инструментальные 
классы, сольное 
пение)
Теория музыки 1 год 64720,98 65562,60 74610,07 61985,70 53190,71 49697,97
Хоровое
дирижирование 1 год 64770,18 65612,44 74666,79 62032,82 53231,15 49735,75

Изобразительное
искусство 1 год 14119,86 14303,47 16277,31 13523,11 11604,35 10842,36

Фольклорное
искусство 1 год 68923,78 69820,06 79455,04 66010,87 56644,77 52925,22

Хореографическое
искусство 1 год 25300,65 25629,66 29166,49 24231,38 20793,26 19427,88

Орфский оркестр 2 года 60435,42 61221,31 69669,70 57881,26 49668,64 46407,17

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 91466,37 92655,79 105442,05 87600,75 75171,32 70235,23

Эстрадно-джазовое 
искусство 
«Вокальное 
исполнительство»

1 год 97081,10 98343,53 111914,69 92978,19 79785,77 74546,67


